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Kulmakivi täyttää 20 vuotta 
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Toivon luominen on seurakunnan uuden  
strategian keskiössä 
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– Kun aloitin Nokian seurakunnassa työt toukokuun alus-
sa, aivan ensimmäisten asioiden joukossa sain käsiini kan-
gaskassin, jonka ristinmuotoisessa kuosissa olivat pai-
nettuina nämä sanat. Kyseinen kuosi 
komeilee muissakin erityisesti nuorille 
suunnatuissa meidän seurakun-
tamme tuottamissa asusteissa 
ja kasseissa. Uuden edessä 
tämä rohkaisu tuntui hyväl-
tä, vaikka enää en ihan 
nuori näin 36-vuotiaana 
olekaan.

Nyt syksyn alkaessa moni 
on uuden edessä. Joku 
aloittaa opintojen paris-
sa. Ehkä edessä on asettu-
minen uudelle paikkakun-
nalle. Joku saattaa aloittaa 
uudessa työpaikassa. Uuden 
edessä on tärkeää kokea olonsa 
turvalliseksi. Toistemme turvallisuu-
den kokemusta voimme parantaa sillä, että 
kannustamme ja rohkaisemme toisiamme. On tär-
keää kuulla kannustavat sanat ”Sinusta on vaikka mihin, 
sinä pystyt siihen!”.

Kaikki emme välttämättä ole enää nuoria, mutta väitän, 
että jokaisella meistä on omat alueemme ja elämäntilan-
teemme, jossa kaipaamme tukea ja  

kannustusta.

Haluan kutsua sinut mukaan rakenta-
maan yhdessä kannustavaa ja kan-

nattelevaa ilmapiiriä. Ilmapiiriä, 
jossa ei tarvitse olla täydelli-

nen kelvatakseen. Ilmapiiriä, 
jossa saa kokeilla ja kokea 
uutta. Ilmapiiriä, jossa saa 
epäonnistua. Ilmapiiriä, jos-
sa saa yrittää uudelleen. Il-
mapiiriä, jossa nostamme ja 
kannamme toinen toistam-

me. Ilmapiiriä, jossa eletään 
todeksi tätä alun perin Jere-

mian Herralta saamaa rohkai-
sua: ”Älä sano, että olet nuori, 

vaan mene, minne ikinä sinut  
lähetän, ja puhu, mitä minä käsken  

sinun puhua. Älä pelkää ketään, sillä minä, 
Herra, olen sinun kanssasi ja suojelen sinua.” (Jer. 1:7–8)

Ville Järvinen, kirkkoherra
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Toiminnan alussa Kulmakivi oli avoinna joka arkipäivä 
klo 10–20. Kunnianhimoisen tavoitteen mahdollis-
tivat lukuisat vapaaehtoiset kahvilan ja puodin 

ylläpitäjät. Aukioloajat ja vapaaehtoiset ovat matkan 
varrella muuttuneet, mutta munkkitiistai on pysynyt. 
20 vuotta Kulmakivestä on tiistaisin saanut maittavia, 
tuoreita munkkeja.

Vuosien aikana on vietetty 1-vuotissynttärit, kymppisynt-
tärit ja ”rippijuhlat” 15-vuotiaalle Kulmakivelle. Uutena 
toimintana on käynnistetty mm. pop up -tapahtumat ja Per-
jantaikahveet, jotka ovat muotoutuneet vohvelikahvilaksi.

Mutta Kulmakivi ei ole vain kahvila tai puoti. Kulmakivi 
tekee hyvää ja luo toivoa lähelle ja kauas. Toiminnan kaut-
ta kerätyillä varoilla tuetaan eri puolilla maailmaa asuvia 
lähimmäisiä lähetystyön kautta ja avustetaan nokialaisia 
apua tarvitsevia seurakunnan diakoniatyön välityksellä.

Uusia vapaaehtoisia kutsutaan koko ajan mukaan. 

–	Jo mukana oleva porukka on mahtava! Päivävuoro osuu 
kohdalle noin kerran kahdessa viikossa. Koskaan ei tarvitse 
olla yksin vuorossa, vaan aina on vähintään yksi kaveri se-
kä kassahenkilö. Mitään eritysosaamista ei vaadita, vain 
että on innokas palvelemaan kahvila-asiakkaita hyvin. Pal-
kinnoksi saa tehdä töitä mukavassa seurassa sekä hyvän 
mielen, kertoo diakoniatyöntekijä Aino Kivelä ja toivottaa 
tervetulleeksi joukkoon.

Yksi uusista Kulmakiven vapaaehtoisista on paluumuuttaja 
Kerttu Nurmi. Nurmi asui muutaman vuoden Tampereen 
puolella, mutta hänellä oli koko ajan sydän Nokialla. Kun 
eläkepäivät koittivat, muutto takaisin Nokialle oli mahdollinen.

Lisääntyneen vapaa-ajan myötä Kerttu Nurmi alkoi kaivata 
mielekästä tekemistä. Nokian seurakunnan Facebook-si-
vulta hän huomasi päivityksen Kulmakivestä ja arveli juuri 
sellaisen toiminnan sopivan hänelle. Niinpä, kun Nurmi oli 
saanut viikonloppuna muutettua, heti maanantai-aamuna 
hän meni Kulmakiveen kysymään, tarvittaisiinko häntä 
siellä. Paikalla ollut kansainvälisen työn koordinaattori 
Mervi Vähätalo vakuutti, että todellakin tarvittaisiin.

–	Siitä se sitten lähti. Asia olikin selvä heti, kertoo Nurmi. 
–	Vaikka en ole työkseni keittiö- ja siivoushommia tehnyt, 

ne tuntuvat luontaiselta toiminnalta minulle, ja niitä saan 
Kulmakivessä tehdä. 

Kerttu Nurmi kertoo, että Kulmakiven vapaaehtoistoiminnan 
aloitettuaan hänen sosiaalinen piirinsä on laajentunut. 
Hänet on otettu hyvin vastaan ja hän on saanut uusia kivo-
ja ystäviä ja ihmissuhteita.

–	Eikä vain vapaaehtoiskavereista vaan Kulmakivessä tutus-
tuu myös asiakkaisiin, iloitsee Nurmi.
–	Voin lämpimästi suositella vapaaehtoistyötä Kulmakives-
sä. Siitä saa paljon sisältöä elämään.

Kulmakivi 20 vuotta
Kymmenisen vuotta siitä haaveiltiin. 28.10.2003  
siitä tuli totta: Kahvila–puoti Kulmakivi avattiin!

Menimme  
metsään  
– luonto osana  
diakoniatyön arkea

Joitakin vuosia sitten sain diakoniatyön vertaistukiryh-
mäläiseltä toiveen, että voisimmeko lähteä kyseisen 
ryhmän kanssa metsään. Ensimmäinen metsäretki oli 

pieni syysvaellus lähimetsän pitkospuilla. Mukana ryhmäl-
lä oli eväsleivät ja termarikahvit. Muutamia vastaavia reis-
suja myöhemmin metsään menosta porukalla on tullut 
ryhmälle totuttu tapa, jota odotetaan aina uudelleen. 

Korona-epidemian rajoitusten myötä ulos ja luontoon me-
no siirtyi ryhmätyöstä myös henkilökohtaisiin kohtaamisiin 
diakonian asiakkaiden kanssa. Teen perusdiakonian asia-
kaskohtaamisten lisäksi myös ratkaisukeskeistä lyhyttera-
piaa, ja olemme mitanneet Nokian teitä, katuja ja polkuja 
keskustellen samalla iloista ja murheista. Välillä on istah-
dettu kohdalle osuneelle penkille ja pulahdettu joskus jopa 
järveenkin. Tuulet ja tuiskut eivät ole menoamme merkit-
tävästi haitanneet. Ulos on lähdetty myös loka-marraskuun 
koleassa sadesäässä ja todettu, että yksin ei olisi tullut 
lähdettyä!

Luontolähtöinen diakonia

Luontolähtöisessä diakoniassa on tarkoitus tuoda luonto 
osaksi normaalia diakonian arkea. Osaksi kaikkea sitä, mitä 
muutenkin tekisimme. Yksinkertaisimmillaan luontolähtöi-
nen diakonia on asiakkaan kohtaamista toimiston sijasta 
lähipuistossa. Jos kävely ei ole se juttu tai mahdollisuus, 
niin rauhallinen lähipenkki puun varjossa on pieni askel 
luonnon äärelle. Ja kun oikein vauhtiin päästään, niin mah-
dollisuuksia on monia aina laavuista luon-
topolkuihin ja luontonähtävyyksiin, 
niin lähellä kuin kauempanakin 
vaikka ryhmien kevätretki-
kohteina. Välillä on hyvä 
huomioida myös esimer-
kiksi inva-ryhmäläisten 
luontoon ja retkille mukaan 
pääseminen. Olemme 
hyödyntäneet mm. Toh-
lopin esteetöntä luonto-
polkua näissä tilanteissa.

Jos metsään haluat mennä nyt

Ulkona luonto ja liikkuminen ruokkivat omalta osaltaan 
siellä olemista ja keskusteluita. Monesti olen saanut huo-
mata, miten paljon helpompaa asiakkaan on puhua vaikeis-
takin asioista esimerkiksi yhteisellä sauvakävelylenkillä 
molempien askeleiden ja katseiden suunnatessa eteenpäin. 

Kokemuksen kautta olen havainnut, että erityisesti ryhmät 
kaipaavat metsään jotain järjestettyä toimintaa kävelyn ja 
olemisen oheen. Olemme esimerkiksi hiljentyneet hartau-
den äärelle, etsineet merkityksellisiä maisemia ja yksityis-
kohtia luonnosta, tunnistaneet kasveja ja lintuja tai lähteneet 
valmiille tehtäväpoluille. 

Miksi luontoon?

Luonnossa oleminen on vuorovaikutuksellista olemista. 
Parhaimmillaan luonto tarjoaa meille tutkitustikin sekä 
fyysistä että psyykkistä hyvinvointia. Tutkimuksissa on hyvin 

laajalti todettu, että luonnon läheisyys ja siellä liikkumi-
nen mm. laskee verenpainetta ja stressitasoa, tasaa 

sykettä sekä kohentaa mielialaa. Toisaalta luonnos-
sa oleminen lisää arvostustamme ja kunnioitus-
tamme luontoa kohtaan, sekä auttaa Luojan luo-
mina ymmärtämään osallisuutemme kaikkeen 
ympärillä olevaan.

Kirjoittaja on Nokian seurakunnan diakonia­
työntekijä, diakonissa-sairaanhoitaja ja ratkaisu­

keskeinen lyhytterapeutti Marjut Kuusijoensuu-Prusi.

Kulmakivi on  
palannut kesätauolta
”Hyvät kahvit hyvässä seurassa!” on mahdollista 
nauttia jälleen. Kulmakivi on avoinna maanantais-
ta keskiviikkoon klo 10–14.

Kulmakivessä nautit hyvät kahvit, ja voit ostaa 
kauniita itse tehtyjä käsitöitä. Kahvilassa saa tiis-
taisin seutukunnan parhaat munkit ja keskiviikkoi-
sin herkutellaan pannarilla. 

Säännöllisenä toimintana jatkaa Kädentaitajat, 
joka kokoontuu torstaisin klo 10–13. Kädentaitajat 
on käsitöiden ystävien ryhmä, jossa tehtäviä käsi-
töitä myydään Kulmakivessä.

–	Olet lämpimästi tervetullut vapaaehtoistoimin-
taamme mukaan. Kerromme mielellämme sinulle 
asiasta lisää Kulmakivessä, kutsuu Aino Kivelä.

20
-v

uotissynttärijuhlatViikolla 43,  eli  
23., 24., 25. ja 27.10. 

Joka päivä on  
jotain kivaa ohjelmaa,  

ja kaikki kutsutaan  
mukaan  

juhlimaan! VASEMMALTA: Leena Valkama,  
Tuula Pensasmaa, Kerttu Nurmi,  

Aino Kivelä, Liisa Satokangas, Hilkka 
Peltola, Sirpa Rahko ja Pirjo Silver.

TEKSTI: Anu Heiskanen
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taloja alkaa olla tiheämmässä. Rakennukset ovat vaaleita 
tai hiekansävyisiä. Kadulle talosta näkyy julkisivun neliö-
mäinen muoto. Ikkunoita ei montaa ole ja katot ovat tasai-
sia. Kun katselee tarkemmin, jollakin katolla tila on lisätila-
na säilytykseen. Toisella katolla liehuu joku vaatekappale 
narulla.

Kana räpistelee siivilleen hiekkaiselta kadulta. Ilta on hämär-
tynyt, kapealla kadulla liikkuu ihmisiä toimittamassa asioitaan. 
Rupattelevilla naisilla on vauvat kannettavanaan, kun he 
menevät ohitse. Mukana on vettä astioissa. Monen ikäisiä 
lapsia on paljon: räkänokkaisia, laihoja ja likaisia paljasjalko-
ja. Pallopeli on parhaillaan käynnissä, ja kaverille huudetaan 
neuvoja pelin tiimellyksessä. Ihmiset ovat olemukseltaan 
laihoja tai sitkeän jänteviä. Jeesuksen aikaan töissä tarvitaan 

kestävyyttä, voimaa sekä sinnikkyyttä. 
Töitä riittää aamusta myöhään iltaan. 
Työt liittyvät maatalouden eri aloille. 
Pien- ja vuokraviljelijoitä on paljon, 
mutta kausityömaa tarvitaan suur-
maanomistajien pelloille. Iltaa kohti 
tullessa väki on palaamassa töistä 
koteihinsa. Tuossa ohikulkija ontuu. 
Toinen tervehtii tuttavaansa ja hymy 
paljastaa aukkoja hammasrivissä mo-
lemmilla. 

Savenvalaja näkyy viimeistelevän töi-
tään pajansa edessä. Nainen tulee 

pihasta kadulle ja kippaa astian likavettä talon seinustaa 
pitkin lirittävään puroseen. Jätehuolto on mutkatonta tuo-
hon aikaan. Kaikenlaiset hajut ympäristöstä ja sen ihmisis-
tä tunkevat nenään vahvasti. Kauempana kadunvarressa 

nahkuri verstaassaan pehmittää vuotia liottamalla niitä 
virtsassa. Ilta-aikaan keittotulet, uunit ja lamput savuttavat 
ihmisten asumuksissa. Paistuvan leivän tuoksu on muka-
vampaa nuuhkittavaa nenään, lähden seuraamaan sitä.

Kurkistan varovasti yhden talon oviaukon haalistuneen ja 
kuluneen kankaan lomasta sisään. Ovesta avautuu näkymä 
talon sisäpihaan. Pihan toisella puolella olevaan huoneeseen 
näkyy sisään. Siellä ollaan pöydän ääressä syömässä isom-
malla joukolla. Pöydän keskiosassa istuu miehiä, päätypai-
koilla naisia ja jokunen lapsi puikkelehtii pöydän ympärillä. 
Isommassa savikulhossa taitaa olla tarjolla papumuhennos-
ta. Leipä kiertää kädestä käteen ja siitä taitetaan palasia. 
Pöydän takana on jäntevä tummahiuksinen parrakas mies. 
Hänen katseensa tuntuu kohtaavan minut, vaikka seison 
kauempana oven varjossa. Aikamatkaaja ei pääse osallis-
tumaan arjen elämään, mutta miehen katse jää mieleen. 
Katse käy kohti ja näkee minut. Tulen kohdatuksi, minä olen 
tullut nähdyksi. 

Maisema hämärtyy ja katoaa usvaan, nieleskelen. 

Aikamatkailu on kiehtova ajatusleikki, koska olisihan se 
huikaisevaa nähdä omin silmin millaista jossain tietyssä 
ajassa tai historianhetkessä on ollut. Toisaalta aikamatkal-
la kohdattava todellisuus olisi melkoinen tärskäys, valtava 

kulttuurisokki. Kun ajatellaan 2000 vuoden takaista Lähi-idän 
aluetta ja niitä seutuja, joilla Jeesus oppilaineen kulki, mie-
likuvia kuorruttavat kirkon perimätieto, kirkkotaide ja elo-
kuvat. Peilaamme tuota kaukaista aikaa jossain määrin 
oman arkemme ymmärryksestä käsin, vaikka siitä päällim-
mäiset nykyajan mukavuudet karsisi pois. 

Uuden testamentin tekstit kirjoitettiin aikana, jolloin elämän 
mahdollisuudet, arvot ja sosiaaliset suhteet olivat aivan 
toisenlaiset kuin meidän aikanamme. Raamatun tekstit eivät 
avaa lukijalle teksteissä kuvattujen ihmisten elinympäristöä 
tai tuo siitä juurikaan tietoa. Sen ajan arjen itsestäänsel-
vyyksiin ei kannattanut tuhlata kallisarvoista kirjoitustilaa. 
Lukijaksi oletettiin kirjoitushetken ihmiset, jotka jakoivat 
saman elämänkokemuksen. Kirjoittajien tarkoituksena ei 
ollut kuvailla sosiaalista todellisuutta ja ympäristöä tai arki-
sia käytänteitä ihmisille satojen vuosien päähän. Osalle 
Uuden testamentin kirjoittajista myös Jeesuksen elämän 
todellisuus maaseudulla oli jo vierasta. Keskeinen tavoite 
teksteissä oli välittää Jeesuksen vertaukset ja sanat, välittää 
sanoma Kristuksen ylösnousemuksen merkityksestä.  

Raamatun arkielämää on päästy tutkimaan ja kartoittamaan 
erityisesti arkeologian, mutta myös antropologian ja kan-
satieteen avulla. Tämä tuo kiinnostavaa valaistusta sen ajan 
elämään ja auttaa ymmärtämään Raamatun maailmaa 
paremmin. Se myös mahdollistaa tällaiset lyhyet päiväret-
ket nojatuolissa. 

Eeva Koskimäki, 
utelias ja rohkea seikkailija nojatuolimatkoille

Lyhyt päiväretki 
kylään Galilean 
maakunnassa
Nojatuolissa kirjan ääressä voi matkustaa yli ajan ja paikan 
vailla erilaisia rajoitteita ja matkajännitystä. Taloudellisesta 
tilanteestakaan ei matka ole kiinni. Joku vuosi sitten luin 
”Aikamatkaajan oppaan historiaan”. Sen tarjoamat retki-
vaihtoehdot päästivät eläytymään historiallisiin hetkiin. 
Teos imaisi mukaansa ja henkinen jet lag vaivasi, kun lopul-
ta suljin kannen. Kokemuksen innoittamana 
järjestän päiväretken Jeesuksen aikaan ja 
kutsun sinut, lukijan, vilkaisemaan Galilean 
maakunnan kyläelämää. Kylän nimi ja tar-
kempi sijainti jää arvoitukseksi, koska tiedäm-
me Uuden testamentin perusteella Jeesuksen 
viettäneen liikkuvaa elämää. Jeesuksen jul-
kinen toiminta keskittyi hänen kotikylänsä 
Nasaretin lähialueille ja hänen tiedetään 
asuneen Kapernaumissa. Galilea maakuntana 
sijaitsi syrjäseudulla. Tosin sen lähettyville oli 
rakentunut Sepforiksen isompi kaupunki, 
mutta Uudessa testamentissa tästä ei mai-
nintoja ole.

Jeesuksen ajan kylät olivat pieniä, asukkaita vain jokunen 
sata. Tämän retken kylä ei tee poikkeusta. Kylän pääkatu 
jatkuu paikalle johtavalta tieltä. Sen voi päätellä siitä, että 

Kokemuksen  
innoittamana järjestän 
päiväretken Jeesuksen 
aikaan ja kutsun sinut, 
lukijan, vilkaisemaan 
Galilean maakunnan 
kyläelämää.

Tämän tekstin kirjoittamista virittivät: 

Hakola, Raimo ja Pakkala, Juha:  
Kristinuskon juutalaiset juuret  
- arkeologian näkökulmia (2008), Kirjapaja

Pesonen, Anni ja Valkama Kirsi:  
Arkielämä Raamatun aikaan - Juudan kylistä  
roomalaisiin kaupunkeihin (2010), Kirjapaja

Sienkiewicz, Henryk: Quo vadis  
(julkaistu ensimmäisen kerran jo vuonna 1896,  
suomennettuna 1901), WSOY 

Waltari, Mika:  
Valtakunnan salaisuus (1959), WSOY 

Wyllie, James: Aikamatkaajan opas  
historiaan (2016), Atena
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–	Tulin töihin samana päivänä kuin työ-
toverini Uotilan Timo eli 1.4.2008. 
Hakeuduin Nokialle, koska tiesin, että 
täällä on mukavaa porukkaa ja hyvät 
resurssit. Olen viihtynyt tosi hyvin, 
kertoo nuorisotyönohjaaja Mikki työu-
rastaan Nokian seurakunnassa.

Mikki oli virkavapaalla 1.1.2021–
30.4.2023 toimien vs. asiantuntijana 
Tampereen hiippakunnan tuomioka-
pitulissa. Toimenkuvaan kuului erilaisia 
seurakuntien työyhteisöjen tukemiseen 
liittyviä tehtäviä sekä seurakuntien 
kasvatustyön tukemista.

–	Pesti kapitulissa tarjosi näköalapaikan 
kirkon yhteiseen kasvatustyöhön ja 
hiippakunnalliseen kehittämistyöhön. 
Pidin kovasti työstäni, mutta ikävöin 

nuorten viisautta ja elämäniloa. 
–	Opin itsestäni ja tavastani tehdä työ-
tä. Mukavinta oli tavata erilaisia ihmisiä 
ja kuunnella heidän näkemyksiään 
siitä, miten seurakunta heidän toimin-
taympäristössään toimii. 
Virkavapaan jälkeinen työkesä on ollut 
Mikille paras mahdollinen. Hän on 
saanut olla kahdessa rippikoulussa 
huikeiden nuorten kanssa. Jutussa 
olevan kuvan on ottanut Mikin rippi-
koululainen Pilvi. Leiriläisille lähtee 
terkut:
–Kiitos 2A:n ja 5A:n huiput!
”Kun Taivaallinen Isä katsoo sinua, hän 
katsoo aarretta, kallisarvoista helmeä. 
Katso sinäkin itseäsi samalla tavalla”, 
on Mikin hyvä muistutus meille kaikille.

Luomme yhdessä toivoa
Nokian seurakunnan uutta strategiaa valmisteltiin kauan 
kolmen kirkkoherran johtaessa prosessia; Lauri Salminen 
aloitti valmistelun, Mikko Sulander jatkoi ja Ville Järvinen 
saattoi maaliin. Vaikka valmistelu kesti pitkän ajan, stra­
tegia itsessään on lyhyt ja ytimekäs.

Strategiatyöskentelyyn osallistui niin kuntalaisia kuin luot-
tamushenkilöitä ja työntekijöitä. Monipuolisen työsken-
telyn tuloksena toivo, ja sen luominen tässä maailman-
ajassa, nousi keskeiseksi tavoitteeksi. Tavoitteen 
saavuttamiseksi seurakunnalle on tärkeää olla rohkea, 
avoin ja vastuullinen. Toimet tavoitteen saavuttamiseksi 
ovat kuuleminen ja kutsuminen, auttaminen ja oleminen 
auttamisen kanavana sekä ekologisuus ja yhdenvertaisuus 
kaikessa toiminnassa.

–	Ajatus yhdessä toivon luomisesta perustuu ajatukseen, 
että seurakunta on meidän kaikkien hengellinen koti, ei siis 
palveluorganisaatio tai hotelli, vaan koti, jossa kaikilla on 
tehtäviä. Työntekijät, luottamushenkilöt ja seurakuntalaiset 
ovat saman kodin perheenjäseninä työtovereita. Seurakun-
ta on yhteisö, joka elää jäsentensä ehdoilla etsien yhdessä 
Jumalan tahtoa. Tätä työtoveruusajattelua haluamme vah-
vistaa”, linjaa kirkkovaltuuston puheenjohtaja Pirkko Pihla-
jamaa.

Strategiaa on kehuttu niin luottamushenkilöiden kuin 
työntekijöidenkin toimesta selkeäksi ja helposti jalkautet-
tavaksi.

–	On äärimmäisen ilahduttavaa, että Nokian seurakunnan 
uusi strategia nojaa rohkeuteen ja avoimuuteen sekä 
nostaa toimintamalleissaan esiin ekologisuuden ja yhden-
vertaisuuden. Nokian seurakunnan strategiassa halutaan 
olla siellä, missä kuntalaiset ovat, ihmisten keskellä. Kun 
rohkeasti ja voimakkaasti tuodaan sekä visuaalisesti että 
käytännön teoin esiin uutta strategiaa, on Nokian seura-
kunta entistä enemmän ajan hengen mukainen, rohkea 
yhdenvertaisuuden puolestapuhuja ja edelläkävijä – myös 
yhteiskunnallisesti. Yhdessä luomme toivoa!”, sanoi vara-
valtuutettu Maria Piirainen puheenvuorossaan kirkkoval-
tuuston kokouksessa 7. kesäkuuta, jolloin uusi strategia 
hyväksyttiin.

Strategia visualisoidaan elo-syyskuun aikana. Visualisoin-
nin toteuttaa Tussitaikureiden Kuvitustaikurit. Strategias-
ta luodaan sekä kuvitusvideo että piirroksia. Valmistuttuaan 
ne ovat nähtävissä seurakunnan verkkosivustolla.

Teksti: Anu Heiskanen

Teksti: Anu Heiskanen

Sirkku Mäkelä on ollut 24 vuotta töissä Nokian seurakunnassa

Timo Virkki on työskennellyt kiinteis-
töpuolen projektipäällikkönä seura-
kunnassa 1.11.2022 alkaen. Seurakun-
nalla on paljon korjausta vaativia 
kiinteistöjä ja meneillään oleva seura-
kuntatilahanke. Yhdessä muiden kans-
sa Timo – tai tuttavallisemmin Virkki 
– on suunnittelemassa, mitä kiinteis-
töille tarvitsee tehdä. Työtehtävikseen 
hän listaa: kiinteistöjen ylläpito ja 
korjausprojektien eteenpäinvieminen 
suunnittelu- kilpailutus- ja valvonta-
tehtävineen.

Virkki siirtyi seurakuntaan yritysmaa-
ilman puolelta. Ilokseen hän huomasi, 
että seurakunnassa työilmapiiri on 

aivan yhtä rento kuin muissakin työ-
paikoissa.

–	Jännitti, kuinka sopeudun joukkoon 
levottoman mieleni kanssa, mutta 
mitään ongelmaa ei ole ilmennyt. 
Paitsi, että työntekijöiden virkistysmat-
kalta ei kannata myöhästyä, se saattaa 
tulla kalliiksi, naurahtaa Virkki ja jatkaa:

–	Työpaikkana tämä on yksi parhaista vaa-
timattoman 42 vuoden työurani aikana.

Byrokratia olikin Virkille suurempi yllä-
tys. Tarvitaan paljon selvityksiä ja kaiken 
pitää mennä oikeassa järjestyksessä. 
Toisaalta joissain asioissa ollaan turhan-
kin vaatimattomia.

Nokian seurakunnan  
strategia 2023–2026

Luomme yhdessä toivoa
Viimeisinä sanoinaan opetuslapsilleen Jeesus lähettää 
heidät ”kaikkialle maailmaan”. Tämän jälkeen hän lupaa 
”Minä olen teidän kanssanne” (Matt. 28:20). Olemme 
olemassa, koska Jeesus on lähettänyt meidät välittämään 
Jumalan rakkautta. Hän myös lupaa olla meidän kanssam-
me ja tukenamme. Nokian seurakunnan tehtävä on elää, 
sekä tukea ja varustaa nokialaisia elämään, Jumalan rak-
kautta ja armoa todeksi arjessaan. Tästä nousee tavoite, 
jonka haluamme saavuttaa: Luomme yhdessä toivoa.

Mikä on meille tärkeää?
Rohkeus
Jeesus on lähettänyt meidät – olemme uskollisia tehtä-
vällemme. Pidämme esillä Jumalan armoa uusia tapoja 
kokeillen ja rohkeasti uudistuen.

Avoimuus
Nokian seurakunnan hallintoa, johtamista, päätöksen-
tekoa ja toimintaa ohjaa avoimuus. Viestimme aktiivi-
sesti ja monipuolisesti.

Vastuullisuus
Yhteisönä ja yhteisön jäsenenä olemme vastuussa ym-
päristöstä ja toisistamme. Tuemme yhteiskunnan vähä-
osaisia ja kulutamme vastuullisesti.

Miten toimimme?
Kuulemme ja kutsumme
Toimimme vuorovaikutuksessa alueen asukkaiden ja 
yhteisöjen kanssa. Seurakunta on siellä missä seurakun-
talaiset ovat – kutsumme yhteen ja yhteyteen.

Autamme ja olemme kanava 
auttamiselle
Kehitämme ja etsimme uusia tapoja auttaa paikallisesti 
ja maailmanlaajuisesti. Seurakunta toimii auttamistyön 
alustana ja tarjoaa mahdollisuuden auttaa.

Olemme ekologisia ja yhdenvertaisia
Huomioimme ekologisuuden kaikissa valinnoissamme. 
Edistämme yhdenvertaisuutta omassa toiminnassamme 
ja ympäristössämme.

Nokian seurakunnan uusi strategia

Työntekijöiden esittelyt
Mikko ”Mikki” Lehtovaara kävi kapitulissa erilaisissa töissä

Ensin Sirkusta piti tulla terveydenhoi-
taja tai psykiatrinen sairaanhoitaja, 
mutta tulikin diakoniatyöntekijä. Työt 
Nokialla alkoivat 1.9.1999.
–	Siinä oli mukana vahvaa johdatusta!
Työuran aikana moni asia on muuttu-
nut, ja työpistekin vaihtunut Kosken-
mäen seurakuntatalosta Vastamajaan, 
jossa on kaikkien diakoniatyöntekijöi-
den työpisteet.
–	Avustettavien asiakkaiden määrä on 
lisääntynyt, erityisesti nuorten asiak-
kaiden, heidän tilanteensa huolestut-
taa, kertoo Sirkku.

Parasta diakoniatyössä Sirkun mieles-
tä on matkanteko ihmisten kanssa.
–	Usein on raskaitakin kohtaamisia, 
mutta koen että antaessaan saa. Kan-
tava voima on, että saamme olla Ju-
malan työtovereita. On ilo, kun joku 
kysyy, mitä hän voisi tehdä, miten 
olla avuksi.
–	Työtoverini sanoin haluan muistuttaa, 
että kukaan ei ole toivoton. Kukaan ei 
pärjää yksin. Ole rohkea ja kysy vaikka 
naapuriltasi mitä kuuluu. Pienet arjen 
teot ovat tärkeitä. Pyydä rohkeasti 
apua ja ota sitä vastaan.

Timo Virkin projektina on seurakunnan kiinteistöt

9
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Päivä alkaa rukouksella  
maailman naisten puolesta
–	Mielenkiintoni herää aina kun puhutaan naisista. Kun 
naisista huolehditaan, heitä koulutetaan ja he saavat osal-
listua ja verkostoitua, siitä koituu hyvää perheelle ja koko 
yhteisölle.

Näin kuvaa nokialainen Raija Nurminen tutustumistaan 
kansainväliseen Toivoa naisille -liikkeeseen. Se toimii yli 125 
maassa, myös Suomessa ja Nokialla.

–	Minua sytyttää erityisesti Toivoa naisille -rukouskalenteri, 
jossa on kuukauden jokaiselle päivälle yksi lyhyt rukous 
maailman tyttöjen ja naisten puolesta. Uskon, että kun 
saman rukouksen rukoilee yli 110 000 rukoilijaa eri puolilla 
maailmaa, sillä on merkitystä. Myös meille itsellemme.

Nurminen rukoilee kalenterin rukouksen aamuisin hiljen-
tyessään. Se on esillä myös Kulmakivessä kerran kuukau-
dessa kokoontuvassa ryhmässä. Ryhmässä myös keskus-
tellaan rukousten aiheista. Kukin voi halutessaan nostaa 
kalenterista yhden rukouksen ja kertoa ajatuksiaan siitä.

–	Rukoukset voivat olla todella rankkoja, mutta yhdessä 
jakaminen lievittää tuskaa. Pyydämme vaikkapa, että jo-
honkin maahan saadaan laki, joka kieltää naisten silpomisen 
tai lapsimorsiamet tai rukoilemme syystä tai toisesta van-
kilaan joutuneiden naisten puolesta. Yritän silti ajatella 

hyvinvointiinsa. Olen auttanut ihmisiä parantamaan omaa 
elämäänsä mahdollisimman paljon.

Kahvia illan aluksi

Auttamishalu on aiemminkin ulottunut Suomen rajojen 
ulkopuolelle. Nurmisella on Etiopiassa kummipoika, jonka 
elämää ja perheen vaiheita hän on seurannut. Toivoa nai-
sille -työ on sopivaa jatkoa tähän.

Nokian Toivoa naisille -ryhmä syntyi vuoden 2022 keväällä. 
Sitä olivat perustamassa nokialaiset Auli Aaltonen ja Sisko 
Nevala. He ovat Raija Nurmisen ystäviä. Nurminen luki 
ryhmän kokoontumisesta seurakunnan menopalstalta ja 

lähti mukaan. Ilta alkaa kahvi- ja teetarjoilulla.

–	Jos porukkaan on tullut joku uusi mukaan, kahvin ja teen 
lomassa voidaan kertoa, mitä Toivoa naisille -työ on ja mi-
kä on tavoitteena. Uuden ihmisen on mukava tulla poruk-
kaan.

Toivoa naisille -työ on osa kansainvälisen medialähetysjär-
jestön TWR:n työtä. Suomessa taustajärjestönä on Media-
lähetys Sanansaattajat eli Sansa. TWR:n kansalliset työnte-
kijät tuottavat naisille suunnattuja ohjelmia, joita lähetetään 
eri medioiden kautta. Ohjelmien sisällöt auttavat naisia 
sekä arjessa että hengellisesti. Palautteissa naiset kertovat, 
mitä ohjelmat ovat heille merkinneet.

Kuva: Jari Vähäsarja Kulmakivessä 
aloitetaan
Kansainvälinen Toivoa naisille -rukousliike toimii haa-
voittuvassa asemassa olevien tyttöjen ja naisten 
puolesta. Se tuo esiin epäkohtia kuten koulutuksen, 
terveyden ja jopa ihmisarvon puute. Samalla se voi-
maannuttaa naisia kertomalla, että nainen on 
Jumalan silmissä arvokas ja rakastettu.

Toivoa naisille -ohjelmia ja 
niistä muokattuja versioita 
lähetetään radion lisäksi 
sosiaalisen median ka-
navilla, YouTubessa ja 
internet-sivuilla. Ohjel-
mia tuotetaan ja lähe-
tetään yli 70 kielellä.

Noin 110 000 naista 
125 maassa yhdistää 
rukouskalenteri, jonka 
avulla rukoillaan joka päi-
vä lyhyt rukous maailman 
naisten puolesta.

Suomessa toimii noin 100 Toivoa nai-
sille -rukousryhmää. Suomalaiset tukevat 
Toivoa naisille -ohjelmien tuottamista ja lähettämis-
tä 11 kielellä. Lisäksi tuetaan ihmiskaupan vastaiseen 
työhön kehitettyä Kätketyt aarteet -kuunnelmasarjaa, 
jota käytetään pakkoprostituutioon joutuneiden aut-
tamistyössä.

Raija Nurminen (toinen 
vas.) tapasi kesäkuussa 
Hyvinkäällä Sansan 
Medialähetyspäivillä  
Toivoa naisille- työn  
johtoa. Miia Kallio (vas.) 
johtaa Suomen työtä, 
brasilialainen Susie Pek 
koko liikettä ja suomalainen 
Miia da Silva on Euroopan, 
Keski-Aasian, Lähi-idän ja 
Pohjois-Afrikan 
koordinaattori.

myönteisesti. Me olemme kaikki yhdessä tässä maailmassa 
ja saman Jumalan kohdattavissa.

Jokaiseen rukoukseen liittyy myös kohta Raamatusta. Nur-
minen sanoo, että se tuo rukoukseen perspektiivin historiaan 
aina Raamatun synnystä tähän päivään.

Ilot ja surut jaetaan

Raija Nurmiselle itselleen toisista huolehtiminen ja keski-
näinen jakaminen on tuttua oman suvun vaiheissa. Hänen 
äitinsä lähti Kannaksen alueelta kaksi kertaa evakkoon. Hän 
haki ja sai tukea sisaruksiltaan. Ilot ja surut jaettiin.

–	Minulle on luontevaa toisten auttaminen ja heidän voin-
tinsa kuulostelu. Sitä voi laajentaa lähipiiristä kansainväli-
syyteen. Nokialla toimitaan vilkkaasti lähetystyön hyväksi. 
Siihen on helppo soljahtaa mukaan.

Nurminen valitsi myös ammatin, jossa sai auttaa muita. Hän 
kouluttautui sairaan- ja terveydenhoitajaksi. Hän teki pitkän 
uran kotihoidossa ja työskenteli viimeiset kymmenen vuot-
ta Tampereen yliopistollisen sairaalan vanhuspsykiatrian 
osastolla Pitkässäniemessä.

–	Mielenkiintoni on kohdistunut aina ihmisiin ja heidän 

Nokian Toivoa naisille -ryhmä kokoontuu kuukauden 
ensimmäisen torstaina Kulmakivessä, Härkitie 12 B. 
Syksyn kokoontumisten tarjoilussa saadaan maistiai-
sia maista tai alueista, joiden naisten puolesta rukoil-
laan. Syyskauden aloituksessa Toivoa naisille -lähet-
tilään Liisa Heinäsen aiheena on Kun toivo voittaa. 
Ilta Kulmakivessä 7.9. klo 18.

–	Rukous toimii missä tahansa, milloin tahansa, 
millaiseen asiaan tahansa. Se on maail-

man tehokkain työkalu. Vaikka 
joskus tuntuu, että rukouksem-

me on vain pisara kärsimyksien 
meressä, niin totuus on, 

että Jumalan suunnitel-
massa yksi sydämestä 
vuodatettu rukouspisa-
ra voittaa kokonaisen 
vihan, väkivallan ja vai-
non myrskyt. Valtava 
yhteinen rukouksemme 

kolkuttaa taivaan ovia. 
Ja Jumala lähettää pelas-

tusvoimansa hätää kärsivien 
naisten avuksi. Iloitaan tu-
loksista: lakeja laaditaan 
perheväkivaltaa vastaan, 
naisia vähättelevät asenteet 
ja perinteet tervehtyvät, 

mediat ja valtiovallat nousevat puolustamaan ihmis-
arvoa ja kohentamaan oloja, koulutusta, terveyden-
hoitoa, työtä jne., sanoo Marli Spieker, Toivoa nai-
sille -työn perustaja.

Toivoa naisille -työtä tehdään  
ympäri maailman.

Teksti: Liisa Heinänen
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Toiminnallista  
syksyä
Kaikki toimintamme nokianseurakunta.fi-sivustolla ja  
torstaisin Nokian Uutisissa.

Musiikkia
Siuron Klavikordiviikko 27.–31.8. 
Siuron kirkossa. 1300-luvulta peräisin oleva klavikordi on 
maailman hiljaisin soitin, jonka sanotaan olleen Johann 
Sebastian Bachin lempisoitin. Bachin musiikkia onkin vii-
kolla kuultavissa runsaasti. Muu ohjelma on monipuolinen 
ulottuen renessanssiajalta nykypäivään. Konserteissa esiin-
tyy Nokian kanttori, Eija Virtanen ja toinen tapahtuman 
järjestäjä Anna Maria McElwain sekä omissa soolokonser-
teissaan että kahden klavikordin kokoonpanoissa. Heidän 
kanssaan esiintyy kansainvälisiin huippuihin lukeutuva Ilton 
Wjuniski Pariisista. Konsertit ovat joka ilta klo 18 ja niihin 
on vapaa pääsy. Ohjelma löytyy nordicclavichord.org ja 
nokianseurakunta.fi -sivustoilta.

Lähetysseuran Safarikuoron konsertti su 17.9. 
Nokian kirkossa klo 19. Konserttia edeltää kaikille laulami-
sesta innostuneille avoin workshop klo 15.30–18, jossa 
tutustutaan kuorolaulamiseen ja afrikkalaisiin rytmeihin. 
Ilmoittautuminen kanttoreille 1.9. mennessä.

Minun lempivirteni -tilaisuudet 
Nokian kirkossa klo 16. Ensimmäisessä tilaisuudessa su 24.9. 
vieraana kirkkoherra Ville Järvinen. Seuraavat tilaisuudet 
su 29.10. ja su 26.11. Iltapäiviä emännöivät toimittaja Ulla 
Aurio ja kanttori Minna Viinikainen, ja niissä lauletaan vie-
railijan lempivirsiä yhdessä seurakunnan kanssa.

Seurakunnan kuorotoiminta käynnistyy syyskuun aikana. 
Tarkempia tietoja musiikkityön nettisivuilta ja kanttoreilta.

Kansainvälisyyttä
Nimikkolähettimme Christopher ja Humaira John vierai-
lulla su 27.8. Nokian kirkolla klo 10. Messun jälkeen kan-
sainväliset kahvit ja Johnien kuulumisia Kreikasta.

Lähetysillat tiistaisin 5.9., 3.10., 14.11. ja 12.12. Kulmaki-
vessä klo 18–19.30, kahvit klo 17.30. Ajankohtaisia kuulu-
misia lähetyskentiltä ympäri maailmaa, mielenkiintoisia 
vierailijoita ja rukousta lähetysteemalla.

Toivoa naisille -illat torstaisin 7.9., 5.10., 2.11. ja 7.12. Kul-
makivessä klo 18–19.30. Lämminhenkinen jakamisen ja 
kohtaamisen paikka. Katso sivut 10–11.

Kävele Naiselle Ammatti -kävelytempaus su 10.9. klo 15 
alkaen. Lähtö Poutunpuistosta, jossa alkuverryttely ja ava-
us. Kävellen Kanttorilaan, jossa kevyttä tarjoilua, järjestäji-
en puheenvuoroja ja arpajaiset.

Vapaaehtoinen lahjoitus kehittyvien maiden naisten 
yrittäjyyden ja ammatillisen koulutuksen mahdollistami-
seksi: Lahjoita verkossa: naistenpankki.fi/tule-mukaan/
kavele-naiselleammatti-2022/ tai tempauksen aikana ke-
räyslippaaseen.

Tapulipiiri Pinsiön kirkolla maanantaisin klo 16–19. Pinsiön 
kirkolla kokoontuu mukava porukka, joka kutoo lähetyksel-
le ja muille hyvää tekeville tahoille mm. villasukkia.

Messuja
Messu tai jumalanpalvelus ei ole seurakunnan toiminta-
muoto muiden joukossa, vaan se on seurakunnan olemas-
sa olemista, hengittämistä, verenkiertoa… Se on yhteen 
tulemista ja liikkeelle lähtemistä. Jumalan palvelemista ja 
Jumalan palveltavana olemista. Siinä on koottuna uskomme 
kasvun ja hengissä pysymisen elementit: Sana, Rukous, 
Ehtoollinen, Yhteys. Siksi Jumalanpalvelus on jokaisena 
pyhänä, on väkeä liikkeellä enemmän tai vähemmän. Ja 
siksi jokaiseen jumalanpalvelukseen panostetaan – papit, 
kanttorit, suntiot, vapaaehtoiset, jokainen rakentaa juma-
lanpalvelusta isolla sydämellä.

•	 Nokian kirkossa on messu jokaisena  
pyhäpäivänä klo 10.

•	 Kyläkirkoista Tottijärvellä ja Siurossa messu on 
pääsääntöisesti joka toinen pyhä klo 10, Pinsiössä 
kerran kuussa klo 13 ja Suoniemellä kaksi kertaa 
syksyn aikana klo 13.

•	 Erityisjumalanpalveluksia on pitkin syksyä eri 
kellonaikoina suunnattuina eri ryhmille  
(toki kaikki ovat aina tervetulleita). 

Nokian kirkon kalenterissa on ainakin seuraavat 
erityismerkinnät:

•	 su 10.9. Vauvakirkko klo 18
•	 pe 29.9. Vauvakirkko klo 13
•	 ma 2.10. Valtakunnallisen vanhustenviikon 

Metsäkirkko klo 14.

•	 su 8.10. messukumppanina Herättäjä-yhdistys klo 10
•	 su 8.10. Majataloilta klo 18
•	 su 29.10. messukumppanina Nokian  

pohjalaiset klo 10
•	 la 4.11. pyhäinpäivän messukumppanina  

Nokian karjalaiset klo 10
•	 la 4.11. iltakirkkoon klo 18 kutsutaan kuluneen 

vuoden aikana läheisensä menettäneitä
•	 su 5.11. messukumppanina Rauhanyhdistys klo 10
•	 su 5.11. Tuomas-messu klo 18
•	 su 3.12. ensimmäisen adventin messu klo 10

Lapsiperheille
Pappilan Avoimet ovet la 2.9. Maatialan pappilassa klo 
11–14. Iloinen pop up -tapahtuma, jossa voi tutustua re-
montoituihin sivurakennuksiin Pakariin ja Väentupaan, li-
säksi kirppismyyntiä, vohvelikahvila ja grillimakkaraa, hau-
tausmaan konenäyttely ja Lähetysseuran Lasten Pankin 
esittelypiste. Maksuvälineinä kahvilassa ja grillipisteellä 
käteinen ja MobilePay.

Kirppispaikkoja on eri rakennuksissa ennakkoon ilmoittau-
tuneille ja hyvällä säällä myös ulkosalla. Kirppispaikka 5 €, 
ennakkoilmoittautuminen srk:n nettisivujen kautta. Tapahtu-
malla kerätyt varat menevät Lähetysseuran Lasten Pankille.

Aikuisille
PariAsiaa-luennot (Parisuhdekeskus Kataja ry) 
Kulmakivessä klo 18:

•	 to 21.9. Virtaa parisuhteen hyvinvointiin.
•	 to 28.9. Avaimia parisuhteen vuorovaikutukseen.

PariAsiaa -luentosarja on suunnattu kaikille parisuhteesta 
ja sen kehittämisestä kiinnostuneille. Mitä taitavammiksi 
opimme parisuhteen vuorovaikutuksessa ja tunteiden 
osoittamisessa, sen paremmin osaamme ratkaista ristirii-
toja ja saamme läheisemmän suhteen. Luennoille voit 
tulla yksin, kumppanin tai ystävän kanssa. Tilaisuuksissa ei 
ole ryhmäkeskusteluja. Tiedustelut: 050 430 7172.

Laulu- ja runoryhmä Välke 12.9. alkaen parittoman viikon 
tiistaisin Kulmakivessä klo 14–16. Tule mukaan vapaaehtoisten 
ryhmään, joka käy ilahduttamassa lauluilla ja runoilla vanhus-
ten palvelutaloilla ja muuallakin. Kaipaamme myös laulupuo-
len vetäjää. Lisätietoja 040 541 5076 / aino.kivela@evl.fi.

Naisten latauspäivä la 30.9. Urhatussa klo 10–18. Voimava-
roja pimeän syksyn varalle. Hinta 20 €, tasaraha tai Mobile 
Pay. Ilmoittautumiset ja ruokavaliotiedot 15.9. mennessä: 
maarit.saarinen@evl.fi. 

Eija Virtanen ja Anna Maria McElwain.
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Majataloilta su 8.10. Nokian kirkossa klo 18. Vieraana Ka-
roliina Löytty. Rennossa ja tunnelmallisessa illassa on mu-
siikkia, rukousta ja pientä iltapalaa. Musiikki Majatalo-bän-
di ja Gospelkuoro Sarastus.

Pariskuntien kynttiläillallinen pe 3.11. Urhatussa klo 18. 
Aikaa parisuhteelle musiikista ja seisovan pöydän antimis-
ta nauttien. Illalliskortti 40 € / pari. Ilmoittautumiset ja 
ruokavaliotiedot 23.10. mennessä: sanna.vuorela@evl.fi.

Tuomasmessu ”Anna anteeksi” su 5.11. Nokian kirkossa klo 
18. Teejatkot kirkon alakerrassa messun jälkeen.

Hiljaisuuden päivä ”Olen sinun edessäsi” la 11.11. Urha-
tussa klo 9–17. Pysähdy ja koe pyhä. Hinta 20 € sisältää 
aamukahvin, lounaan ja päivällisen. Saapuminen klo 9–10 
aamukahville. Ilmoittautumiset 26.10. mennessä: 040 653 
1145 / sanna.vuorela@evl.fi tai 050 430 7172 / merja.hei-
nila@evl.fi.

Evästä elämään – levollinen yhdessäolon hetki arjen kes-
kellä keskiviikkoisin 20.9., 18.10., 1.11., 15.11. ja 29.11. 
Helluntaiseurakunnan salissa klo 14. Tule kuuntelemaan 
mielenkiintoista vierailijaa, kohtaamaan ihmisiä ja jutuste-
lemaan. Tilaisuuden jälkeen mahdollisuus jäädä kahville. 

Valtakunnallisen vanhustenviikon Metsäkirkko ma 2.10. 
Nokian kirkolla klo 14.

Kuva ja Sana -ryhmä Kulmakivessä viitenä tiistaina 12.9. 
alkaen klo 17.30. Täyttyykö kamera koskettavista ja tärkeis-
tä kuvista, haluaisitko jakaa ja katsella niitä yhdessä? Ilmoit-
tautumiset ja tiedustelut: merja.heinila@evl.fi / 050 430 
7172. Käytämme meditatiivisen valokuvauksen menetelmiä. 
Kuvaamiseen riittää kännykän kamera ja kuvien jakamiseen 
WhatsApp tai sähköposti.

Eläkeläisten ryhmät Kulmakivessä, Tottijärvellä ja Linnavuo-
ressa alkavat syyskuussa. Kokoonnumme kerran kuukaudes-
sa. Lisätietoja: 050 561 1075 / heidi.juvonen@evl.fi.

Raamatun sana  
Saarnaajan kirja 2: 11–14
Kaiken hän on alun alkaen tehnyt hyväksi ja asettanut 
iäti jatkumaan, mutta ihminen ei käsitä Jumalan tekoja, 
ei niiden alkua eikä loppua.

Minä oivalsin, ettei ihmisellä ole muuta onnea kuin 
iloita ja nauttia elämän hyvyydestä. Mutta Jumalan 
lahja on sekin, että ihminen saa vaivannäkönsä keskel­
lä syödä ja juoda ja nauttia elämän antimista. Minä 
oivalsin, että kaikki, minkä Jumala tekee, pysyy ikuises­
ti. Siihen ei ole lisäämistä eikä siitä vähentämistä.

Mietiskely

Ihmettelimme pienen tytön kanssa hämähäkinverkkoa. 
Minä viisaana aikuisena koetin selittää, kuinka hämä-
häkin takaruumiista erittyy nestettä, josta lanka muo-
dostuu. Tyttö katsoi minua, niin kuin tyhmää aikuista 
katsotaan, ja kertoi: ”Ei, se taikoontuu siihen”.

Yhtä käsittämättömästä me molemmat puhuimme. Ei 
taikoontuminen ole minun järkeni mukaan mahdollista, 
mutta en minä yhtään paremmin ymmärrä myöskään 
hämähäkin seittiaineen erittymistä sen kehruurauhasista. 

HARTAUSMIETISKELY

Hämähäkinverkko
En minä myöskään ymmärrä, kuinka joku parantuu ilman 
lääketieteellistä selitystä, enkä yhtään paremmin ymmärrä, 
miten lääkäri pystyy tekemään leikkauksen tai tutkija ke-
hittämään lääkkeen, joka auttaa. Kovin vähän minä yleen-
säkään ymmärrän, ihmettelijän paikalla sitä paljon useam-
min saa olla.

En minä selittämään pysty uskomme salaisuuksiakaan – 
yksi Jumala ja silti Kolminaisuus, ihminen samaan aikaan 
syntinen ja vanhurskas, kaikkivaltias Jumala ja pahat asiat, 
Kristuksen ruumis ehtoollisleivässä, Jumala kärsimässä ja 
kuolemassa minun puolestani…

Joskus ajattelin, että minun työtäni on selittää asioita. Nyt, 
kun viimeinen vuoteni ennen eläkkeelle jäämistä kuluu, 
ajattelen, että työtäni on enemmänkin ihmetellä toisen 
ihmisen rinnalla. Ihmetellä, hämmentyä, olla kiitollinen, 
olla kiukkuinen, olla surullinen, olla iloinen. Olla avoin Ju-
malan ihmeille – hämähäkin verkosta Kristuksen ristiin ja 
ylösnousemukseen, rakkauden ihmeille.

Rukous

Jumala, minä en käsitä sinun tekojasi, olen siihen aivan liian 
pieni. Joskus niistä on helppo iloita, joskus niitä on vaikea 
hyväksyä. Kiitos, että minun ei tarvitsekaan ymmärtää ja 
selittää, vaan saan ottaa vastaan

TEKSTI JA KUVA: Timo Uotila

Muuta
Eroryhmä parisuhteen päätyttyä kuutena tiistaina alkaen 
24.10. Ylöjärvellä Pappilan Perhetalossa, Loilantie 3–5, klo 
17.30–20. Eroryhmä voi olla avuksi, kun kaipaat luottamuk-
sellista vuoropuhelua eroon liittyen tapahtumien ja tuntei-
den käsittelyyn sekä tukea uudenlaiseen arkeen. Ohjattu 
6–10 henkilön vertaisryhmä kootaan henkilökohtaisten 
haastattelujen perusteella ilmoittautumisjärjestyksessä 
ensisijaisesti Nokian, Ylöjärven ja Pirkkalan seurakuntien 
alueelta.
Lisätiedot

•	 Nokia: 050 430 7172 / merja.heinila@evl.fi
•	 Ylöjärvi: 044 786 8050 / teija.ojala@evl.fi
•	 Pirkkala: 050 380 7962 / jukka.peltola@evl.fi 

Sururyhmä on vertaistukiryhmä, jossa osallistujat jakavat 
yhteisen kokemuksen, läheisen ihmisen kuoleman. Ryhmiä 
järjestetään jatkuvan ilmoittautumisen periaatteella. Kun 
osallistujia on riittävä määrä, ryhmä aloittaa toimintansa.
Lisätiedot ja ilmoittautumiset:

•	 050 566 8961 / sirkku.makela@evl.fi
•	 040 664 6968 / marjut.kuusijoenuu@evl.fi
•	 040 648 3331 / sanna.erkanaho@evl.fi
•	 040 632 8770 / lassi.harju@evl.fi

Mielenterveyskuntoutujien vertaistukiryhmät alkavat syys-
kuussa. Hengellinen ryhmä kokoontuu joka toinen viikko 
Vastamajalla tiistaisin ja Tuumasta toimeen -ryhmä Kantto-
rilassa kerran kuukaudessa keskiviikkoisin. Lisätiedot ja il-
moittautumiset 040 664 6968 / marjut.kuusijoensuu@evl.fi.

Yli 65-vuotiaiden omaishoitajien vertaistukiryhmä Kulma-
kivessä alkaa syyskuussa. Kokoontuminen kerran kuukau-
dessa perjantaisin. Lisätietoja: 050 561 1075 / heidi.juvo-
nen@evl.fi.

Lataa Raamattu kannesta kanteen -sovellus puhelimeesi
Innostavat ja rohkaisevat Jukka Norvannon raamatunope-
tukset aina ulottuvillasi. Maksuton sovellus on ladattavissa 
Applen ja Googlen sovelluskaupoista.



Nokian seurakunta  
     – viestivä organisaatio

Käytössämme olevat sosiaalisen median kanavat:

@nokianseurakunta 
@nokianseurakuntavarhaiskasvatus 
@nokianseurakuntadiakonia 
@pappila.fi (nuorisotyö)

@nokianseurakunta
@nokianseurakuntamusiikki 
@nokianseurakuntadiakonia 
@maatialanpappila (nuorisotyö)

@Nokian_SRK

Nokian seurakunta

@pappilapistefi (nuorisotyö)

@herran_tahden
@maatialanpappila (nuorisotyö)

Kaikki toimintamme, yhteystietomme ja  
seurakunnan tiedot: nokianseurakunta.fi

Verkkosivuston  
kuvamaailma uudistuu
Syyskuussa julkaistaan seurakunnan verkkosivustolla uudet 
kuvat. Edellinen kuvasto on viiden vuoden ikäinen. Strate-
gian vaihtuessa on aika vaihtaa kuvatkin.

Uusissa kuvissa pääosassa ovat ihmiset. Valokuvaaja Petri 
Kankaan kanssa seurakunnalle on luotu kuvasto, joka on 
nykyaikainen ja raikas sekä tukee uutta strategiaa. Ilo, toivo 
ja rento meininki ovat kuvien tavoiteltavia tunnetiloja. Nii-
tä ovat myös välittömyys ja läsnäolo sekä konstailematon, 
totuudenmukainen elämän jälki.

–	Verkkosivukuvituksen keskushenkilöinä ja malleina esiin-
tyy nokialaisia vapaaehtoisia avustajia. Työskentely heidän 
kanssaan oli ilahduttavaa, välitöntä ja luontevaa. Jokainen 
esiintyi edukseen, ja he tekivät reippaudellaan kuvaajan 
työn helpoksi. Erityiset kiitokset myös kuvausassistenttina 

toimineelle, siviilipalve-
lustaan Nokian seurakun-
nassa suorittavalle, Rico Rön-
nille, joka on taitava valokuvaaja 
itsekin, Kangas kehuu.

Valokuvat kuvittavat seurakunnan palveluntarjontaa ja 
kertovat toiminnasta ja tapahtumista. Niissä on läsnä hen-
gellisyys. Kuvat ovat myös yksittäisiä taideteoksia, joilla 
jokaisella on oma tarinansa. Kuvauksia on tehty Nokian 
kirkossa, nokialaisessa miljöössä ja studiossa.

Tämän lehden kansikuva on syntynyt kuvattaessa Kulmaki-
ven kuvaa verkkosivulle.

Teksti Anu Heiskanen


